



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2019

Processo Administrativo nº 3902/2018

A Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas-UNCISAL, com sede na Rua Jorge de Lima, 113, Trapiche da Barra, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.517.793/0001-08, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa, conforme Decreto Estadual nº 55.619/2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 21 de outubro de 2017, inscrito no CPF sob o nº (787.149.074-53), considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2019, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 22/04/19, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 29.342, de 28 de novembro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **material de fisioterapia**, especificados no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

FORNECEDOR: SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRLI - EPP, CNPJ 23.015.239/0001-30, RUA BRASÍLIO MACHADO, 261 – CENTRO, CEP: 09715-140, SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP, FONE: (43) 3354-0853, licita@inoveseempre.com.br. REPRESENTANTE: Fernando Augusto Follador, CPF: 048.151.419-83.						
Item	Especificação	Unid.	Marca	Qnd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
1	Bandagem Adesiva Elástica Neuromuscular é conhecida também como Bandagem Funcional. Em 100% algodão, possui uma camada de adesivo	ROLO	AKTIVETAPE/ MEO 4386A20	222	R\$ 23,8500	R\$ 5.294,70

PROCESSO N.º 41010 – 3902/2018 – PE Nº 006/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL**

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

**Coordenação de Contratos**

	antialérgico. Impermeável; Respirável; Isento de látex; Propriedade elástica: 30-40%; Rolo: 5m x 5cm; Dimensões e pesos mínimos do Produto: 7.0 cm x 7.0 cm x 5.0 cm (C x L x A) Peso: 0.1 kg Embalagem: Dimensões: 8.0 cm x 6.0 cm x 10.0 cm (C x L x A) Peso: 0.16 kg.					
2	BARRA DE LING. COM SUPORTE DE REGULAGEM. DISTÂNCIA ENTRE PAREDE E ESPALDAR, DIMENSÕES MÍNIMAS: 13,5 CM. DISTÂNCIA ENTRE OS BASTÕES: 19 CM. ESPESSURA DAS BARRAS: 3,2 CM. PESO SUPPORTADO: 150 KG. COMPOSIÇÃO EM MADEIRA. PADRÃO EUCALIPTO. CERTIFICADA PELA FSC. ATENDER NORMAS TÉCNICAS, QUANDO APLICÁVEL. CONTER, EXTERNAMENTE, INFORMAÇÕES RELEVANTES AO PRODUTO E SEU USO, COMO POR	UND	ARKTUS/PA 00206A	10	R\$ 328,7000	R\$ 3.287,00



## UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

### Coordenação de Contratos

	EXEMPLO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO, LOTE, VALIDADE (QUANDO APLICÁVEL) E ESTERILIZAÇÃO (QUANDO APLICÁVEL). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
4	BOLA SUIÇA - DESCRIÇÃO: capacidade estática; APLICAÇÃO: realização de diversos exercícios, auxilia a manutenção de forma física, reabilitação neurológica, estímulo do desenvolvimento motor normal; MATERIAL: policloreto de polivinila; DIMENSÃO: 65cm de circunferência; CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: uso recomendado para usuário de até 200kg; NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa. PRAZO DE VALIDADE: Indeterminado. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Unidade; UNIDADE DE COMPRA: Unidade	UND	ARKTUS/IPO 0264A28	69	R\$ 32,8200	R\$ 2.264,58



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

5	<p>BOLA SUIÇA - DESCRIÇÃO: capacidade estática; APLICAÇÃO: realização de diversos exercícios, auxilia a manutenção de forma física, reabilitação neurológica, estímulo do desenvolvimento motor normal; MATERIAL: policloreto de polivinila; DIMENSÃO: 75cm de circunferência; CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS: uso recomendado para usuário de até 150kg; NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa. PRAZO DE VALIDADE: Indeterminado. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Unidade; UNIDADE DE COMPRA: Unidade</p>	UND	ARKTUS/IPO 0264A29	60	R\$ 35,8100	R\$ 2.148,60
8	<p>CUNHA DE POSICIONAMENT O - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (20 x 55 x 49 cm) - Com Triângulo de espuma densidade 28 e Revestimento de courvin anti- calor. APRESENTAÇÃO: UNIDADE.</p>	UND	ARKTUS/PA 00203A23	24	R\$ 65,7000	R\$ 1.576,80



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL**

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

**Coordenação de Contratos**

9	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico extra forte-material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: extra forte.	METR O	ARKTUS/ 00393A02	720	R\$ 5,96	R\$ 4.291,20
10	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico forte-material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: forte.	METR O	ARKTUS/ 00393A08	840	R\$ 5,46	R\$ 4.586,40
11	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico médio - material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: médio.	METR O	ARKTUS/ 00393A02	840	R\$ 4,43	R\$ 3.721,20
12	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico suave - material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: suave.	METR O	00393A01	780	R\$ 3,99	R\$ 3.112,20
13	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência SUAVE. APLICAÇÃO: em atividades de fisioterapia e hidroginástica;	UND	ARKTUS/ PA00453A114	314	R\$ 20,9200	R\$ 6.568,88



# UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

## Coordenação de Contratos

	MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.					
14	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência EXTRA FORTE. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidrogenástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa	UND	ARKTUS/ PA00457A114	314	R\$ 13,3900	R\$ 4.204,46
15	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência FORTE ESPECIAL. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidrogenástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do	UND	ARKTUS/ PA00456A114	314	R\$ 11,6000	R\$ 3.642,40



## UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

### Coordenação de Contratos

	Ministério da Saúde / Anvisa.					
16	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência FORTE. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00456A11	314	R\$ 26,6300	R\$ 8.361,82
17	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência MÉDIA. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00455A114	314	R\$ 19,3400	R\$ 6.072,76
36	Rolo Bobath para cinesioterapia - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (90 x 45 cm) - composta em látex especial com	UND	ARKTUS/ ME03386A	6	R\$ 51,3600	R\$ 308,16



## UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

### Coordenação de Contratos

	mínimo 3,0 mm de espessura, suportando de 200 a 300 kg, o Sistema anti-burst acompanhada de bomba. APRESENTAÇÃO: UNIDADE					
44	TATAME AZUL PRODUZIDO EM EVA; ESPESSURA: 10 MM; LARGURA: 100 CM; COMPRIMENTO: 100 CM. (SERÁ PERMITIDO VARIAÇÃO EM ATÉ 10% DE TODAS AS MEDIDAS DISCRIMINADAS). ACOMPANHA BORDAS; IMPERMEÁVEL; ANTIALÉRGICO; SILICONIZADO; FACILMENTE LIMPO COM ÁGUA E SABÃO NEUTRO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	ARKTUS/ ME03459A01	10	R\$ 17,4300	R\$ 174,30
<b>Valor Total dos itens</b>						<b>R\$ 59.615,46</b>

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, não podendo ser prorrogada.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

PROCESSO N.º 41010 – 3902/2018 – PE N.º 006/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO





## UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

### **Coordenação de Contratos**

- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.3.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- 4.6.4. Sofrer a sanção cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1., 4.6.2. e. será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. Por razão de interesse público;
- 4.8.2. A pedido do fornecedor.

## 5. CONDIÇÕES GERAIS

PROCESSO N.º 41010 – 3902/2018 – PE Nº 006/2019 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA  
ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL**

Transformada pela Lei nº 6.660 de 28 de dezembro de 2005  
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113 -  
Trapiche da Barra - CEP 57.010.300 - Maceió - AL

**Coordenação de Contratos**

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Contrato ou Termo de Referência.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, encaminhada cópia aos órgãos participantes.

Maceió (AL), 10 de junho de 2019.

  
\_\_\_\_\_  
HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA

CPF 787.149.074-53

REITOR - UNCISAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

  
\_\_\_\_\_  
FERNANDO AUGUSTO FOLLADOR

CPF 048.151.419-83

SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP  
FORNECEDOR REGISTRADO

10. Edna Pereira Gomes de Moraes (Apoio) - CPF: 780084764-00.

Art. 3º Esta comissão tem a finalidade de elaborar o Plano Diretor desta Universidade.

Art. 4º A presente Comissão terá como prazo de 60 (sessenta) dias para sua atuação.

Art. 5º A presente Comissão deverá apresentar relatório de suas ações quinzenalmente.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Gabinete do Reitor, em 06 de junho de 2019

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa  
Reitor/UNCISAL

**EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR N° 60/2019**

Atendendo ao que preconiza o Art. 61, do Decreto N° 63.847, de 31 de janeiro de 2019, RECONHEÇO a D.E.A. em favor da SIVANILDA MARQUES DOS SANTOS, CPF: 384.235.534-34, objeto do Processo: 4101-18847/2018.

Maceió/AL, 06 de junho de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

**EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR N° 61/2019**

Atendendo ao que preconiza o Art. 61, do Decreto N° 63.847, de 31 de janeiro de 2019, RECONHEÇO a D.E.A. em favor da SIVANILDA MARQUES DOS SANTOS, CPF: 384.235.534-34, objeto do Processo: 4101-20725/2018.

Maceió/AL, 06 de junho de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

**EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR N° 63/2019**

Atendendo ao que preconiza o Art. 61, do Decreto N° 63.847, de 31 de janeiro de 2019, RECONHEÇO a D.E.A. em favor da MARIA DE FÁTIMA MONTE DE MELLO, CPF: 134.231.424-72, objeto do Processo: 4101-20744/2018.

Maceió/AL, 06 de junho de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

**EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR N° 64/2019**

Atendendo ao que preconiza o Art. 61, do Decreto N° 63.847, de 31 de janeiro de 2019, RECONHEÇO a D.E.A. em favor da MARIA DE FÁTIMA MONTE DE

MELLO, CPF: 134.231.424-72, objeto do Processo: 4101-21639/2018.

Maceió/AL, 06 de junho de 2019.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 067/2017.**  
Processo nº 41010-20056/2018.

CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.

CONTRATADA: SERQUIP TRATAMENTOS DE RESÍDUOS AL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.121.325/0001-09.

Objeto: Alteração do Contrato nº067/2017, referindo-se a prorrogação da vigência por mais 12 meses.

Data de Assinatura: 05/06/2019.

Valor global: R\$ 44.096,56 (Quarenta e quatro mil, noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos).

Vigência: 12 meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 17 de julho de 2019 mediante publicação no Diário Oficial do Estado.

Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; 12.364.0004.2417; Desc.: Fortalecimento das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Manut. das Atividade de Ensino; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; PO: 435; 432; 433; 436; 437 e 118, Fonte: 120 e 100.

Base legal: Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

**EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 181/2016.**  
Processo nº 41010-20584/2018.

CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.

CONTRATADA: J. ATAÍDE ALVES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º09.165.068/0001-03.

Objeto: Alteração do Contrato nº181/2016, referindo-se a redução de eletricitista no prédio sede.

Data de Assinatura: 05/06/2019.

Valor global: R\$ 38.470,04 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta reais e quatro centavos).

Vigência: 12 meses contados da data desta publicação no Diário Oficial do Estado.

Orçamentária: Prog. de Trab.: 12.364.0004.2417; Desc.: Manut. das Atividade de Ensino; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 100.

Base legal: Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNCISAL N° 107/2019, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS E A EMPRESA SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP.**

PROCESSO: 4101-3902/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2019

ATA DE RP N° 107/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA, 113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO N° 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O N° 787.149.074-53; FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: SÃO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI - EPP, CNPJ/MF 23.015.239/0001-30, RUA BRASÍLIO MACHADO, 261 – CENTRO, CEP: 09715-140, SÃO BERNARDO DOS CAMPOS-SP, FONE: (43) 3354-0853, licita@inoveseempre.com.br. REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, Sr. Fernando Augusto Follador, portador do CPF: 048.151.419-83.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO;

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 59.615,46 (Cinquenta e nove mil, seiscentos e quinze reais, e quarenta e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA: 06 de JUNHO de 2019;

BASE LEGAL: NA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N° 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;

ITEM REGISTRADO:

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qnd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
I	Bandagem Adesiva Elástica Neuromuscular é conhecida também como Bandagem Funcional. Em 100% algodão, possui uma camada de adesivo antialérgico. Impermeável; Respirável; Isento de látex; Propriedade elástica: 30-40%; Rolo: 5m x 5cm; Dimensões e pesos mínimos do Produto: 7,0 cm x 7,0 cm x 5,0 cm (C x L x A) Peso: 0,1 kg Embalagem: Dimensões: 8,0 cm x 6,0 cm x 10,0 cm (C x L x A) Peso: 0,16 kg.	ROLO	A K T I V E - T A P E / M E O 4386A20	222	R\$ 23,8500	R\$ 5.294,70

2	BARRA DE LING. COM SUPORTE DE REGULAGEM. DISTÂNCIA ENTRE PAREDE E ESPALDAR, DIMENSÕES MÍNIMAS: 13,5 CM. DISTÂNCIA ENTRE OS BASTÕES: 19 CM. ESPESSURA DAS BARRAS: 3,2 CM. PESO SU-PORTADO: 150 KG. COMPOSIÇÃO EM MADEIRA. PADRÃO EUCALIPTO. CERTIFICADA PELA FSC. ATENDER NORMAS TÉCNICAS, QUANDO APLICÁVEL. CONTER, EXTERNAMENTE, INFORMAÇÕES RELEVANTES AO PRODUTO E SEU USO, COMO POR EXEMPLO, IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO, LOTE, VALIDADE (QUANDO APLICÁVEL) E ESTERILIZAÇÃO (QUANDO APLICÁVEL). REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	ARKTUS/PA 00206A	10	R\$ 328,7000	R\$ 3.287,00
4	BOLA SUIÇA - DESCRIÇÃO: capacidade estática; APLICAÇÃO: realização de diversos exercícios, auxilia a manutenção de forma física, reabilitação neurológica, estímulo do desenvolvimento motor normal; MATERIAL: policloreto de polivinila; DIMENSÃO: 65cm de circunferência; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: uso recomendado para usuário de até 200kg; NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa. PRAZO DE VALIDADE: Indeterminado. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Unidade; UNIDADE DE COMPRA: Unidade	UND	ARKTUS/IPO 0264A28	69	R\$ 32,8200	R\$ 2.264,58
5	BOLA SUIÇA - DESCRIÇÃO: capacidade estática; APLICAÇÃO: realização de diversos exercícios, auxilia a manutenção de forma física, reabilitação neurológica, estímulo do desenvolvimento motor normal; MATERIAL: policloreto de polivinila; DIMENSÃO: 75cm de circunferência; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: uso recomendado para usuário de até 150kg; NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa. PRAZO DE VALIDADE: Indeterminado. UNIDADE DE FORNECIMENTO: Unidade; UNIDADE DE COMPRA: Unidade	UND	ARKTUS/IPO 0264A29	60	R\$ 35,8100	R\$ 2.148,60
8	CUNHA DE POSICIONAMENTO - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (20 x 55 x 49 cm) - Com Triângulo de espuma densidade 28 e Revestimento de courvin anti-calor. APRESENTAÇÃO: UNIDADE.	UND	ARKTUS/PA 00203A23	24	R\$ 65,7000	R\$ 1.576,80
9	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico extra forte- material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: extra forte.	METRO	ARKTUS/ 00393A02	720	R\$ 5,96	R\$ 4.291,20
10	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico forte- material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: forte.	METRO	ARKTUS/ 00393A08	840	R\$ 5,46	R\$ 4.586,40
11	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico médio - material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: medio.	METRO	ARKTUS/ 00393A02	840	R\$ 4,43	R\$ 3.721,20
12	EXERCITADOR TUBO ELASTICO elástico suave - material elástico, com sistema de resistência progressiva. Medida mínima de 1m. Intensidade: suave.	METRO	00393A01	780	R\$ 3,99	R\$ 3.112,20
13	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência SUAVE. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00453A114	314	R\$ 20,9200	R\$ 6.568,88
14	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência EXTRA FORTE. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa	UND	ARKTUS/ PA00457A114	314	R\$ 13,3900	R\$ 4.204,46
15	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência FORTE ESPECIAL. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00456A114	314	R\$ 11,6000	R\$ 3.642,40
16	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência FORTE. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00456A11	314	R\$ 26,6300	R\$ 8.361,82
17	FAIXA ELÁSTICA - DESCRIÇÃO: Resistência MÉDIA. APLICAÇÃO: em atividades de exercícios de fisioterapia e hidroginástica; MATERIAL: Látex Natural; DIMENSÃO MÍNIMA: Comprimento 2m x 14cm de largura. NORMAS TÉCNICAS: Registro do Ministério da Saúde / Anvisa.	UND	ARKTUS/ PA00455A114	314	R\$ 19,3400	R\$ 6.072,76
36	Rolo Bobath para cinesioterapia - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (90 x 45 cm) - composta em látex especial com mínimo 3,0 mm de espessura, suportando de 200 a 300 kg, o Sistema anti-burst acompanhada de bomba. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UND	ARKTUS/ ME03386A	6	R\$ 51,3600	R\$ 308,16

44	TATAME AZUL PRODUZIDO EM EVA; ESPESSURA: 10 MM; LARGURA: 100 CM; COMPRIMENTO: 100 CM. (SERÁ PERMITIDO VARIAÇÃO EM ATÉ 10% DE TODAS AS MEDIDAS DISCRIMINADAS). ACOMPANHA BORDAS; IMPERMEAVEL; ANTIALÉRGICO; SILICONIZADO; FACILMENTE LIMPO COM ÁGUA E SABÃO NEUTRO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	UND	ARKTUS/ ME03459A01	10	R\$ 17,4300	R\$ 174,30
<b>Valor Total dos itens</b>						<b>R\$ 59.615,46</b>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNCISAL N° 108/2019, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS E A EMPRESA SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA – EPP.

PROCESSO: 4101-3902/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2019

ATA DE RP N° 108/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA, 113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO N° 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O N° 787.149.074-53; FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: SCM COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA – EPP, CNPJ/MF 04.927.672/0001-06, CCSW QD 06 BLOCO B/C SALA 45 EDIFÍCIO MIAMI CENTER – CEP: 70.680-650, SUDOESTE-DF, TELEFONE: (61) 3341-1234, scmcomercialepp@gmail.com. REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, Sra. Sandra de Carvalho Mariano, portadora do CPF: 665.530.911-53.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO;

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 9.773,97 (Nove mil, setecentos e setenta e três reais, e noventa e sete centavos).

DATA DA ASSINATURA: 06 de JUNHO de 2019;

BASE LEGAL: NA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N° 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;

ITEM REGISTRADO:

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qnd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
6	COLCHONETE PARA EXERCÍCIOS FÍSICOS – DESCRIÇÃO: cores diversas, os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: ANTIACARO e ANTIALÉRGICA; APLICAÇÃO: exercícios físicos; MATERIAL: fabricado em etil vinil acetato (EVA); DIMENSÃO: comprimento 150cm x 61cm largura e entre 1cm e 2,5cm de espessura; UNIDADE DE COMPRA: unidade; UNIDADE DE FORNECIMENTO: unidade	UND	XAVIER	219	R\$ 44,6300	R\$ 9.773,97
<b>Valor Total dos itens</b>						<b>R\$ 9.773,97</b>

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS UNCISAL N° 109/2019, REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS E A EMPRESA ANDRÉ E. S. SCHILLING.

PROCESSO: 4101-3902/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2019

ATA DE RP N° 109/2019

ÓRGÃO GERENCIADOR: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL, COM SEDE NA RUA JORGE DE LIMA, 113 - TRAPICHE DA BARRA - MACEIÓ/AL. CEP 57.010-382, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 12.517.793/0001-08, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU REITOR, O SR. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA, NOMEADO PELO DECRETO N° 55.619, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE ALAGOAS EM 21 DE OUTUBRO DE 2017, INSCRITO NO CPF SOB O N° 787.149.074-53; FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: ANDRÉ E. S. SCHILLING, CNPJ/MF 02.441.945/0001-74, AVENIDA CAPIVARA, 1515, JARDIM BUHLER, IVOTI/RS, TELEFONE: (51) 3563-3275, andre@ssesportes.com.br. REPRESENTADA NESTE ATO POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, Sr. André Elias Stolben Schilling, portador do CPF: 746.774.380-72.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FISIOTERAPIA ESPECIFICADOS NOS ITENS DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL DO PREGÃO;

VALOR TOTAL DA ARP: R\$ 6.771,84 (Seis mil, setecentos e setenta e um reais, e oitenta e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA: 06 de JUNHO de 2019;

BASE LEGAL: NA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, NO DECRETO N° 29.342, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013;

ITEM REGISTRADO:

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qnd Anual	Valor unitário	Valor Total Anual
7	CUNHA DE POSICIONAMENTO - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (31 x 58 x 50 cm) - Com Triângulo de espuma densidade 28 e Revestimento de courvin anti-calor. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UND	SS ESPORTES	24	R\$ 87,6000	R\$ 2.102,40
39	Rolo de posicionamento - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (60 cm de comprimento x 30 cm de diâmetro) o Rolo de espuma densidade 28 e Revestimento de courvin anti-calor. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UND	SS ESPORTES	24	R\$ 96,3700	R\$ 2.312,88
40	Rolo de posicionamento - Dimensões podendo tolerar variação de +/- 3cm (60 cm de comprimento x 20 cm de diâmetro) o Rolo de espuma densidade 28 e Revestimento de courvin anti-calor. APRESENTAÇÃO: UNIDADE	UND	SS ESPORTES	24	R\$ 76,1900	R\$ 1.828,56